
🌼 保護者・地域の皆様 🌼 

新型コロナウイルス感染防止のため、保護者の皆様、地域の方々におかれましては、様々

な御協力をいただきましたこと、あらためて御礼申し上げます。 

鹿沼市では４月８日（水）から学校を再開します。しかしながら、感染防止に向けて気を

緩めることはできない状況です。引き続き十分な警戒を行う必要があることから、本校にお

いても、感染症対策をしっかりと講じた上で教育活動を進めてまいります。保護者の皆様方

におかれましても、下記の点につきまして、ぜひ御理解の上、御協力をお願いいたします。 

また、突然の長い休業、見通しが立ちにくかった学校再開、世界規模の様々な情報、引き

続きの感染警戒等から、お子さんは大人が思う以上に不安定になっているかもしれません。

御心配なことがありましたら御連絡ください。   

どうぞよろしくお願いいたします。 

【感染症対策についてお願いします】 

１ 朝の検温をお願いします。「健康観察カード」に記入し、お子さんを通して学校に御

提出ください。 

２ かぜの症状がある場合は、決して無理をさせず、自宅で休養させてください。その際、

風邪の症状があり、保護者の判断で学校を休ませる場合には「欠席」扱いではなく「出

席停止」扱いになります。インフルエンザ等と同様です。 

３ マスクを着用させてください。ハンカチの携行もお願いいたします。 

４ 引き続き、手洗いや咳エチケットの徹底をお願いいたします。 

＊ 現在、マスクの購入が難しい状況です。インターネット等において紹介されてい

る情報を紹介いたします。参考にしていただけると幸いです。 

   （手作りマスクの作り方）https://www.youtube.com/watch?v=219-

OtHGje8&feature=youtu.be 

  

【学校の主な取組】正式な通知も後日お渡しいたします。 

お子さんの安全を第一に考え、次のようなことに留意して取り組みます。 

１ 感染症対策について 

①基本的な感染症対策の徹底 

   ○毎朝、全児童及び職員の検温を確認します。また、午前中、全児童の検温を行いま

す。 

   ＊かぜの症状がみられる場合は、自宅で身体を休めていただくことになります。 

   ○手洗いや咳エチケットの指導を徹底します。 

  ②適切な環境の保持 

○教室等のこまめな換気を行います。 

○ドアのノブや机・椅子などは、毎日消毒をします。 

○学習や給食では、児童同士が向き合わないよう形態を工夫します。 

https://www.youtube.com/watch?v=219-OtHGje8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=219-OtHGje8&feature=youtu.be


２ 給食の対応 

○給食の配膳を行う児童及び教職員の健康観察を、毎日、配食前に確認します。 

   ○食前の手洗い・消毒を徹底します。 

   ○飛沫対策として、前向き給食を行います。 

 ３ 授業について 

   ○前年度の臨時休業で、十分に学習できなかった内容は、今学期のはじめに学習しま

す。 

○身体接触を伴う実技教科では、活動内容を変えたり、学習する時期を変更したり対

応します。 

 

🌷 状況に応じて、より安全な対応に変えさせていただくこともあります。その際はあら

ためて御連絡いたします。よろしくお願いいたします。 🌷🌷🌷 

 


